przedstawić ich starszym 
tego bractwa, którzy jak 
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verint, sigillo Civitatis 
Varsaviensis, signare de- 
bebunl, et nihilominus il- 
le, cujus est argentum si- 
gnandi dignum, pro signa
tura et probalione contri- 
buelsalarium. Item singu
lis duabus seplimanis duo 
auri magistri secundum 
ordinem ad cujusiibel of- 
licinam descerniere visila- 
reque el argentum ac la- 
borem revidere, etsi se- 
cus, quam constitutum est, 
compertum fuerit, deliti- 
quendum juxla ejus deme
rita , et secundum eorum 
statuta perpetuo puniri 
debebunt. item si argen
tum vcl aurum laboralum 
sive fractum, falsificatum 
tarnen aliquis ad aliquem 
auri magistrum portaverit, 
debebil ille aurifaber liu- 
jusmodi argentum sive au
rum ad Archimagislrum 
deferre, quod Archimagi- 
ster super in cude malleo 
cudere debet, ita, ut illud 
argentum vel aurum falsi- 

stwierdzą dobroć, czy
stość i wagę sprawiedli
wą srebra, winni go ozna
czyć stemplem herbowym 
miasta Warszawy, wła
ściciel zaś srebra za pró
bę i stempel ma złożyć 
opłatę. Co każde także 
dwatygodnio, dwaj ma
gistrowie złotnicy wedle 
ustawy, mąją zejść i prze
glądać każdo fabrykę i 
srebro z wyrobami oce
niać,ajeżeliby co dostrze
gli zrobionego wbrew u- 
stawom, obowiązani są 
po wszystkie czasy, ka
rać przekraczających, 
wedle przewinienia i praw 
cechowych. Jeżeliby zaś 
kto wyrób z fałszywego 
srebra lub złota, choćby 
nawet uszkodzony przy
niósł do jakiego złotnika, 
obowiązany jest tenże 
magister, zanieść to sre
bro lub złoto do starsze
go w cechu, który mł otem 
na kowadle, ma zbić lak 
mocno, ażeby te fałszy- 

3G0

ficatum ad homines non 
possit amplius pervenire; 
possit quilibet auri magi
ster ad vendendum de suo 
auro laborare volens, au- 
rum illud in sedecem octo 
gradus, Grad simpliciter 
dictos contineat necesse 
est. Si vero aliquis auri 
magistroproprium aurum 
ad laborandum attulerit, 
aurifaber ille tale, quale 
aurum ab eo receperit la
borarc, et el officina sua 
extradere semper tenebi- 
tur. Hem si alicui hoininum 
damnum fieri vel injuria in 
pondere argenti deaurati 
videretur, asserens quod 
deauratio habet pondus, et 
volens ut sibi ralione deau- 
rationis aliquid defalcelur, 
tunc talis auri magistro a 
qualibel marca, argenti 
pro Mercurio et Oraebich- 
stein sex grossos juxta e- 
xigenliam temporis, et va
lorem monel® solvere de
bet. Item nullus sociusau- 
rifabrorum absque vo- 

we k?uszce nie mogły 
więcój między ludźmi być 
w obiegu. Każdy magi
ster złotniczy wyrabiają
cy ze złota własnego, ma 
dzielićjena 18 stopni/’?•«- 
dem pospolicie zwanych. 
Jeżeliby zaś kto przyniósł 
do złotnika cechowane 
własne złoto do wyrobie
nia, obowiązany jest po 
wszystkie czasy taki ma
gister, zwrócić z swego 
warsztatu takiej próby 
złoto,jakie otrzymał. W 
razie zaś, jeżeliby się ko
mu zdawało, że szkodę i 
krzywdę ponosi na wadze 
srebra pozłacanego przez 
to, że sama pozłota jest 
ciężką, a domagałby się 
potrącenia jej wagi, na
tenczas taki winien za
płacić złotnikowi, od każ- 
dej grzywny srebra za 
merkury usz i orebichstein 
6 groszy wedle ceny han
dlowej i kursu monety. 
Żaden także towarzysz 
złotniczy, nie ma się od-
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Imitate auri magistrorum ważyć na swoje korzyść
audeat sibi laborarc, et 
neque Stuckwirk, donee 
prius fratcrnilaleni auri- 
fabrilemelcivilitatem sus- 
ceperit. Item si quis auri- 
magister, semel, bis vel 
ter contra hanc superius 
scriptam constitutionein 
laborare compertus fuer it, 
pro qualibet vice ad ci
stern sive capsam fraler- 
nilalissolvet sex grossos, 
et labore suo amisso; au- 
rum sive argentum bonum 
et purum, cujus erit resti- 
tuet. Item si in hoc quarto 
inventus fueril aurifaber, 
ejus ofTicinam claudere et 
delinquentem nobis el pro 
tempore exislenlibuscon- 
sulibus, juxtaejus deme
rits punieridum, deferro 
erunt adstricti. Item si quis 
falsitatem argenti, sive a- 
liquain suspilionem auri 
magistro objicerit, et ar- 
chi magistri aurifabrorum 
bonum et purum argentum 
sive aurum comprobave-